平成30年5月10日開催

【第23期】

第11回

津奈木町農業委員会議事録

1.開催日時：平成30年5月10日(木)

午前9時30分から

2.開催場所：津奈木町役場2階会議室

3.出席委員

　2番：福山　鉄也 　3番：坂本　尚規

　4番：澤田　憲生

　6番：山口　祥子

　村嶋　靖仁 新立　広

　堀田　信雄 西平　久雄

　篠原　俊二

4.欠席委員

　＊農業委員

　＊最適化推進委員 なし

5.農業委員会事務局職員氏名

　　　　事務局長：　新立　啓介

　　　　事務局員：下田　曹士

　　　　事務局員：村上　修司

6.議事日程

議案第28号　農地法第5条の規定による許可申請書について

議案第29号　農用地利用集積計画の承認について

議案第30号　非農地証明申請について

7.会議の概要

午前10時10分

津奈木町農業委員会第11回総会議事録

＊農業委員

＊農地利用最適化推進委員

事務局長

福山副会長

福山副会長

事務局長

本日の総会につきまして、4月 27日付農業委員会告示

第 5 号で招集告示を致しましたところ、 より欠

席の報告があっておりますが過半数出席ですので、農業

委員会等に関する法律第２７条第３項の規定により本日

の総会は成立します。

なお、会議規則第４条の規定により会長が議長となる

とありますが、本日会長が欠席ですので、副会長の福山

委員に議長をお願いします。

（ ～ 挨 拶 ～ ）

ただ今から、第 23 期平成 30 年度第 11 回津奈木町農業

委員会総会を開会いたします。

【日程第１：議事録署名委員の指名】

議事録署名委員の指名を行います。

本総会の議事録署名委員は、津奈木町農業委員会会議

規則第７条第２項の規定により 3 番・坂本尚規委員、4

番・澤田憲生委員を指名します。

【日程第２：諸般の報告】

（なし）

【日程第３：議案第 28 号 農地法第 5 条の規定による

許可申請書について】

議案第 28 号「農地法第 5 条の規定による許可申請書に

ついて」を議題と致します。事務局より説明をお願いし

ます。

議案第 28 号「農地法第 5 条の規定による許可申請につ

いて」下記のとおり、農地法農地法第 5 条の規定による

許可申請書が提出されたので本会の議決を求めるもので

す。番号 1。申請地及び譲渡人及び譲受人の住所氏名は

記載のとおりです。

福山副会長

事務局

福山副会長

澤田委員

事務局

福山副会長

各委員

福山副会長

各委員

福山副会長

福山副会長

転用目的は「個人住宅」です。本件につきましては農

地法第 5 条第 2 項の各号の不許可要件には該当しません

ので、許可相当であると判断します。以上です。

事務局からの説明が終わりました。現地確認が岩 委

員になっておりますが、本日欠席ですので、事務局より

補足説明をお願いします。

現場確認を行い、申請地は第 2 種農地です。個人住宅

建設にあたっての計画等特に問題はないと判断しており

ますので御審議のほどをよろしくおねがいします。

事務局から説明がありましたが、皆様から何か質疑は

ありませんか。

周囲の状況について、非農地はないのか。

 周囲が家と河川に囲まれているので申請地だけが、畑

の状態です。

他に質疑はありませんか。

（質疑なし）

それでは採決をとります。議案第 28 号について異議は

ありませんか。

（異議なし）

ありがとうございました。全員賛成ですので、議案第

28 号は原案通り決定いたします。

【日程第 4：議案第 29 号 農地利用集積計画の承認に

ついて】

議案第 29 号「農地利用集積計画の承認」についてを議

事務局長

福山副会長

各委員

福山副会長

事務局長

福山副会長

澤田委員

福山副会長

篠原推進委員

題と致します。事務局より説明をお願いします。

（事務局長説明）

事務局より説明がありましたが皆様から質疑はありませ

か。

（質疑なし）

それでは、採決をとります。議案第 29 号について異議

なしの場合は挙手をお願いします。

（全員挙手）

ありがとうございました。異議なしということで議案第

29 号は原案の通り決定いたしました。

【日程第 5：議案第 30 号 非農地証明について】

議案第 30 号、非農地証明についてを議題といたしま

す。事務局より説明をお願いします。

（事務局長説明）

ただいま事務局より説明がありましたが、担当委員の

説明をお願いします。

現地を篠原推進委員と調査をいたしました。

状況は道路と荒廃した農地の状況であります。面積も狭

く、なおかつ農地として利用される可能性も少ないだろ

うと思われますので本申請は妥当であると判断しました

ので審議のほどをよろしくお願いします。

担当委員より説明がありましたが、推進委員より補足

することがあればお願いします。

所有者が県外にいるので、このまま農地になることは

ないのではないかと思いますので申請は妥当ではないか

福山副会長

各委員

福山副会長

事務局

福山副会長

と思いますのでよろしくお願いします。

篠原推進委員より、説明がありましたが皆さまから何

か質疑はありませんか。

（質疑なし）

それでは採決を行います。議案第 30 号について異議の

ない方は挙手をお願いします。

（全員挙手）

ありがとうございます。異議なしということで、議案

第 30 号は原案の通り決定いたしました。

【日程第 6：その他について】

その他事項に入ります。事務局、何かありませんか。

① 6 月総会までの日程について説明。

以上で本日の議案並びに報告事項はすべて終了しまし

た。その他の件について、委員からご発言があれば挙手

をお願いいたします。

発言がないようですので、以上をもちまして平成 30 年

度第 11 回津奈木町農業委員会総会を閉会します。

    【終了時間 10 時 10 分】

	①議案等
	③議事録 掲載用